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PREFEITURA MUNICIPAL

Dff$müsADEuremmÇÃoe@tw

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

Processo Administrativo n.o 4012017

OBJETO - Aquisição de materiais para procedimentos
avaliativos psicológicos.

VALOR - R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

DOrAÇÃO -
06 Secretaria Municipal de Educação, Esporte e
Cultura;
002 -Departamento Municipal de Educação e Escolas;
12.361.0240.2018 - Manutenção do Departamento
Municipal de Educação e Escolas;
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 1550; 1 560;
1570; 1580.

Rua Walfredo Bittencourt de MoÂes no 222, Centro, I 43. 3266.8100, E - 86.250-000 - Nova 1
SantaBárbara,Paraná-E-E-mails-licitacao(Onsb.Dr.oov.br-www.nsb.or.oov.br
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PREFEITURA MUNlCIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222, Z (43') 3266.8100 C.N.P.J. N.o 95.561.080/0001-60

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- Ruai Augusto Pereira de Quadros,200, A (43) 3266-1033 -
E-mail: dep_educâ@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná
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CO RRE S PO ND ENCIA INTERNA

DE: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO, ESPORTE E CULTURA

N'066/2017

DaÍa:1110412017

PARA: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

o pstcotóetctASSLrNTO...4 O DE MATERIÁIS PARAAVALIA

O presente tem a finalidade de autorizar Vossa Senhoria a rcalizat a aquisição

de materiais para procedimentos avaliativos psicológicos, a serem utilizados com os alunos

devidamente matriculados na rede municipal de ensino e que estão sendo avaliados nas Escolas

Municipais "Edson Gonçalves Palhano" e "Maria da Conceição Kasecker"'

Conforme acima mencionado, seguem relacionados os itens de deverão serem

adqúridos:

WISC IV;

Pirâmides Coloridas de Pfister;

Coleção R2;

EAVAP-EF (Escala de Avaliação das Estratégias de Aprendizagem para o Ensino

Fundamental);

ETPC (kit) - Escala de Traços de Personalidade para Crianças;

20 (vinte) protocolos dos testes WISC IV;

10 (dez) folhas respostas do teste Pirâmides de Pfister;

29 (vinte e nove) folhas de correção do teste ETPC - Escala de Traços de Personalidade para

Crianças (kit).
Segueemanexocópiadajustificativadostestespsicológicosassinadapela
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Psicóloga PriscYlla Miúi Takao'

Sendo o que se apresenta Para o mom subsc o-me
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Recebido por
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Sec retário Mun. da Edu ão Es rte e Cultura

Atenciosamente



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Secretaria Municipal de Assistência Sociat

c.N.P.J. N.o 1 9.560.789/0001S3
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Ao:

Sergio Gomes Ferreira

Secretario Municipal de Educação

Segue em anexo a solicitação e justificativa dos testes Psicológicos.

Sem mais para o momento fico a disposigão para eventuais esclarecimentos'
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Psicólogâ do Órgão Gestor

CRP: 08/u290
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WÍbíre{tlo Münropd de

Edueçâo Egorle e Cuttua
Àlo'a Sta Baôara Pr

Ruo: WotÍredo Bittencourt de Moroes, ne 779 - CEP:86'250-000

Fone: (043) 3266-7i86- E-moit: sociotnsbpr@vohoo'com'br -Novo Santo Bárboro-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA

Secrêtaria illunicipal de Assistência SoGial
c.N.P.J. N.' 19.560.789/0001 -63

uma das atribúções do psicólogo é a avaliação psicológica sendo assim é necessário se

faça um recorte sobre aquilo que se quer avaliar, verifique seus constructo psicológicos e

classificar de que ordem será a avaliação pois pode ser de ordem diagnostica, psicopedagógica,

atribuigão para concurso publico, etc-

Assim fará parte do pÍocesso avaliativo, entevistas, dinâmicas' instrumentos informais e

instrumentos formais.

A demanda escolar tem por primazia a avaliação dos alunos pra a formalização da sala

de recursos, onde é necessario uma avaliação psicopedagógica de cada aluno para justificar sua

matricula em tal sala.

o trabalho fora iniciado e os procedimentos adotados para avaliação psicológica para os

alunos foi de entrevista com os pais e os alunos, atividades informais e aplicação de testes de

inteligência e personalidade, houve a necessidade da solicitação dos instrumentos formais que

não há na escola.

Os testes escolhidos Íbram o WISC Iv, Pirâmides coloridas de Pfister, COLEÇÃO R-2,

EAVAP-EF - Escala de avaliação das estratégias de aprendizagem para o ensino fundamental e

ETPC - Escala de traços de personalidade para crianças - KIT'

A escolha do teste o WISC IV foi pois é um teste atual e completo de inteligência ele possui 10

testes principais e 5 suplementares e dispões de 4 índices, que são: Índice de Compreensão

Verbal, Índice de Organização Perceptual, Índice de Memória Operacional e Índice de

VelocidadedeProcessamento,alémdoQITotal.Queajudaráaavaliaradificuldadede

aprendizagem que pode advir da incompreensão da criança naquilo que lhe é dito ou se entende

oqueélhedito,masnãomemorizaparapoderfazeroqueésolicitado,comessasinformações

conseguiremos uma avaliação mais completa e detalhada' Sendo assim' sabe-se que o teste é

extensoedificilpodendohavercriançasquepodemnãoconseguirfazeJoassimsolicita-seum

outÍotestedeinteligênciaR.2,poistambémpodehavercasodereaplicação,porresultados

incongruentes.

Os testes Piramedes de Pfister e ETPC são testes de personalidade no qual trará

informações dos traços de personalidade das crianças' informações de suma importância para

quesaibamoscomoacriançalidacomomundo,comasdificuldadesetc'Serãosolicitadosdois,

poissedadosforemincongruentesháanecessidadedereaplicaçãodotestequeavalieomesmo

constructo, não podendo ser o mesmo teste, pois se caracteriza como efeito de treino'

Rua: WolÍredo Bittencourt de Moroes' ne 779 - CEP:86'250-000

Fone: (043) 3266'7486- E moil: sociolnsbpr@vohoo'com'br -Novo Santo Bórboro-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA

Secretaria Municipal de Assistência Social
c.N.P.J. N." 19.560.789/0001-63

é um teste que avalia as estratégias cognitivas e metacognitivas de aprendizagem

relatadas e utilizadas por alunos do ensino fundamental. Pode ser empregada no diagnóstico

psicoeducacional de crianças do ensino fundamental ou de pessoas do mesmo nível de

escolaridade que demonstram diliculdades para estudar e aprender'

Assim forma-se uma bateria completa para a avaliação'

Sem mais para o momento, fico a disposição para eventuais esclarecimentos'

Nova Santa Barbara, 04 de Abril de 2017 '

c$9

Priscylla Takao
Psicóloga

CRP: 08/17290

Ruo: WotÍredo Bíttencourt de Moroes' ne 119 - CEP:86'250-000

Fone: (04j) j266-7486- E'moit: sociotnsbor@vohoo'com'br -Novd Sonto Bárboro-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

CORRESPONDÊNCN INTERNA

Nova Santa Bárbara, 1110412017.

De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitações

Encaminho ao Setor de Licitação a correspondência expedida
pelo Sr. Sérgio Gomes Ferreira, Secretário Municipal de Educação, Esporte e
Cultura, solicitando a aquisição de materiais para procedimentos avaliativos
psicológicos, para que sejam tomadas todas as providências necessárias para
abertura de proced imento licitatório.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

do
refeito Municipal

Rua Waltedo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, I 43. 3266.8100, E - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná
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RÁcroNÁL rúÁTERIÁL oroÁrrco E REcuRsos HUMÁNos LTDÁ lroc.roatr!.!râ!r

ido de Ábrcu, 526 - Torrc B, 80 andor, Conj. 8ll
- PR - CEP: 80530-905

ÍeleÍone / Fax: (41) 3352-2623

Oalo: l8/O4/2O17

Vcndedor: FR^I.ICINE H^TTORI

Cliente: A A ORCÁ,1^ENTO

A/c.:

O§ J : 77.063.527 /0001-90
Inscr. Estoduol: 101.36ó68-53

E-moi l: pcdidos@rocionolrh.com.br

itibo

F^811ó
FÁ81óó
F^8536
FABIIó5
F^Bll75
F^81355
FA91670
FAgt776

ETPC - LrVRO DE EXERCICIO (UMD)
PFI5TER - LrVRO DE APLICÁC^O (25 FLs)
EAVAP . KTT

WISC IV . KIT
wrsc rv - LrlRo PRorocoLo REGrsrRo (uNrD)
PFISTER . KIT
R2-KIT
ETPC. KTT

29
I
I
I

20
I
I
I

6.50
37 .40
177 .20

2.ó00.00
30.00
470.25
274.OO

83 .50

188.50
37.40

177.20
2.ó00,00

600.00
470.25
274.@

83.5

Obscnwção: Á/C: PREFEITURA ,I UNICIPÁL NOVÁ SANTA BÁRBARÁ - licitocoonsb@gmoil.com

Volldode do Orsanrlltor ó0 dioj
Pogqnrntul

Enlrrgro: 59 /1ap6nírcl em estogue: Entregq imediolo

Frut ! FOB

Dodos bancárlosBonco do Brosil AG: 16?2-5 C/C: 110640-6

Çt.oas.sztioool-eol
INSC. EST.: í0136668-53

RACIONÂL I\,IAIERIAL DIDÁTICO E

RECUR$OS HUI'/ANOS LTDA. ME

av cÁ\0ú0 0E ÂBRÍu, 526 . 8'^lioAR. c'J. iÍ "(nfir 8

L "'üiffi.X:'lT* J
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Elll.rllãtilmã1tl[Il[rit ítrÊ.'dil
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RÁCIONÁL MÁTERIAL DIOÁTTCO E RECURSOS HUMÁNOs LTDA fif,r:=:,smt
Áv. Côndido de Abrzu,5?6 - Torrc 9,8o ondor, Conj. 811

Curitibo - PR - C€P: 80530-905
TcleÍon, / Fax: (41) 335?-2623

Ct§ I : 77.A63.5?7 / OOOL-90

Inscr. Estoduol: 101.366ó8-53

E-moi l: padidos@rociomlrh.com.br

Dota: l8/Q4l2OL7

Vendcdor: FRAITICINE HATTORI

Cliente: AA ORCâI ENTO

A/c.l

Obscrtução: 
^/C: 

PREFEITURÁ I UMCIPAL NOVA sÁNTÁ SIRBÁRÁ - licitocoonsb@gmail.com

Volldodc do Oryomntlr ó0 dios

PoíEn rfo!
Entr.cao: 5a dirponíral cm estoqrc: Entrcgo imadioto

FÍ..t r FOB

Dodos boncilr.losBonco do Brosil AGt 1622-5 C/C: 110640-6

Códioo Descricõo Otde Volor Unitório Valor Tofal

SUBTOTÁL: 4.430,85

DESCONTOE§PECIÁL: 0,00

FRETET 0,00

TOTÁL: 4.430,85

Íh.aas.sztloool-eõl
Itr"SC. EST. : í 0í36668-53

RACIOI.'Ü\L IIIÂTERIAL DIDÁNCO E
RECURSOS IIUI,r!ANOS LTDA. ME
tri 0À,.(ü00 Lr Â6.,Gu. s2[ , f AMÂR . c.l. úÍ . IoRRI B

L cll{IRo civrco . cEP E050u5

CURITIBA. PR J
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Comprovante de lnscrição e de Sítuação Cadastral

Contribuinte,

ENÍE FEoERÂÍrvo REspoNsÁvEr (EFR)

ATIVA

ü

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NúMERo DE rNscRrçÃo
77.063.5271000t -90
MATRIZ

CoMPROVANTE DE TNSCRTçÃO E OE S|TUAçÂO
CADASTRAL

DÂÍA OE ABERÍURÂ
22110t1975

NOME EMPRESARIÀL

RACIONAL i,IATERIAL DIDATICO E RECURSOS HUMANOS LTDA . ME

ÍiÍuLO oO ESÍAaELECIMENTo (NOME oE FANTÂ§IÂ)

cóorco E oEscRrÇÃo DA ÂTNTDAoE EcoNôrúrca pRrNcrpaL

47.61{{1 - Comércio vareiista de livros

cóolGo E oEScRtçÂo o^sarrvroÂDEs EcoNôMrcÁs sEcuNoÁRlAs
85.994-M - Trginamento em desenvolvimento profissional e gerenqial

cóorGo E DEScRIÇÁo oA NATUREzA JURiotca
206-2 . Sociedade Empresária Limitâda

LOGRÁOOURO

AV CANDIDO DE ABREU 526
NÚMERo
526

COMPlEMENÍO
ANDAR 8 CONJ 8,II

CEP

80.530-905
BAIRRO/OISÍRITO
cÉNTRO CTVtCO

MUNlciPro
CURITIBA PR

ENoEREÇo ELETRôNtco -TELEFONE

(41) s352-2623

DATA OA SÍTUAÇÃO CAOASTRAL

10t0712004

sÍOEglO:scecnr DATA OA SÍÍUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.634, de 06 dê maio de 2016-

Emitido no dia 19rOU20í7 às 08:35:05 ídata e hora de BrasÍlia). Páoina. 111

@ Copyright Receita Federal do Brasil - 19/0412017

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJwidica/CNPJ/cnpjreva/impressao/lmprime... 19104/2017

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão Página I de I

00i

Confira os dados de ldentificaÉo da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualizaÉo cadastral.



1d/d4l2017 htF6/ /vww.sifge.caixa.go,/.br/Empíesdcí/CrÍlFgecFSlmprimirPapel.asp?VARPess@Matriz=5174021&VARpessoa=517402'1&VARUÊpR&VA

@il 0i0

C/|^IXÀ
CAIXÁ ECONÔMICA FEOERAL

Inscrição: 77063527looot-go
RAZãO SOCiA!: RACIONAL COM DE MAT DID E ASSES EM R H LTDA

Endereço: AV CANDIDo DE ABREU 526 8 ANDAR cl 811/2 / cENTRo cMco /
CURIÍIBA / PR/ 80530-905

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que. nesta datô, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS,

Validade: 07 /04/2Ot7

Certificação Número: 2 703373389828564

Informação obtida em l9lo4/20L7, às 08:30:27.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov,br

06/0s/20t7

https/Árvww.sifge.caixa.gor'.bí/Em presdC rflC rfiFgeo FSlm prim irPapel.asp?/AR PessoâM ãlriz= 5174021&VAR Pessoa=5174021 &VARU Ê PR&VARlnscr= 111

YOLIIR

Certificado de Regularidade do FGTS - CR.F
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MINISTÉRIO OA FAZEN OA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Nomê: RACIONAL MATERIAL DIDATICO E RECURSOS HUMANOS LTDA - ME
CNPJ: n.063.527000140

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam
pendências em seu nome, relativas a creditos tribúários admÍnistrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em DÍvida Ativa da União junto à Procuradoria€eral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, parâ
todos os órgãos e fundos públicos da administração diÍeta a ele vinculados. Refere-se à situaçáo do
suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do paragraÍo único do art. 11 da Lei ns 8.212, de 24 de.iulho dê 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lntemet, nos
endereços <http://www. receita.fazenda.gov.ba ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.ba.

Certidão emi amente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nq 1.751, de 021012014
Emitida ia 2910312017 <hora e data de Brasília>.
Válida at
Código d
Qualquer emen

rtidão: FGC7.54CE.5828.5DC4
da invalidará este documento.

:04:43
510912017

controle

1t1

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVoS AoS TRIBUToS FEDERAIS E A DíVIDA
ATIVA DA UNIAO



t)it-
RACIONAL COMÉRC|o DE i'ATERIAL OIDÁNCO LTDA - EPP

oNPJ 77.063.52710001-90

NIRE: 4'120í624285

DÉGIMA PRIMEIRA ALTERAçÃo Do CONTRATO SOCIAL

tARl,A JULI,A TRATEAN. brasileira, casada sob o rêgime de comunhão

univorsal de bens, empresáÍia, residente e domiciliado em Curitiba-PR, na Rua

Menezes Doria, rP 184 - Baino: Hugo Lange, CEP: 80.040350, natural de

Salvador/BA nascide em 01/0d1949, portadora da carteira de idêntidade civil RG

no 678.201-9 orgão expedidor SSP/PR, o C.P.F./M.F - 170.0'17.30944, e

CARLOS TRE\íIZAN, brasileiro, casado em comunhão universal de bens,

médico, rêsidente e domiciliado em CuritibafR, na Rua Menezes Doria, no 184 -
Baino: Hugo Lange, CEP: 80.04G350, natural de Curitiba/PR, nascido em

OSlO7l194, portador da carteira de identidade civil RG no 409.886-2 órgáo

epedidor SSP/PR, e C.P.F./M.F 005.978.56915 únicos sócios componentes da

sociedade empresária limitada que gira sob denominaçáo de RACIONAL

COT'ÉRCI() DE ÍÚATERIAL DIDÁNCO LTDA. EPP, iNSCTitA NO CNPJ/MF SOb. O

no I/.063.52710001-90, com sede na Avenida Cândido de Abreu, no 526, 8o

andar, conjunto 81't, Centro Cívico, Curiüba, Paraná CEP: 80.530-905, com

contrato social primiüvo arquivado na Junta Comercial do Paraná sob. o no

4120184285 em 06/02/1976 e sua última alteração com protocolo sob no

138243064 em 241ú12013, RESOLVEM por estê instrumênto particular, alterar

o contrato social corÚorme cláusulas e condições seguintes:

GúUSULA PRIIIETRA

DENO]úINAçÃO E SEDE

A sociedade girará sob o Nomê Empresarial de RACIONAL IIATERIAL

ÍxDÁnco E REcuRsos HUIIANOS LTDA - EPP com sede e domicílio em

,UNIA
oo

coMtRctal

JoNtÀ coúERcrÀ! Do EsaÀDo Do pÀÂÀrl - SEDE

CEBIIaIco o REçISIRo E§ 291O2/2oL6 0?:la soB N' 20150555805
pBqDocora: r5os568o5 DE 25/O2/2OL6. CóDIGO DE VERTETCÀçIO:
PRI60555805. {lRE: 4120162r28s.
iircrorÀ! !rrEr.rÀ! DtDÁtrco E Rlc{esos EvxÀNos LtDÀ - _ EPP

Li.b.!tâd
sEcREaÁRrÀ

Bognr!
GEI,II

c,,PJrÍs , 29/02/2016
IE.qr.r.f.ctl.Pr. gov.br

À vrlldada daata doqDnto, aa iq)rê.ro, fica luratto a coq)rovaçlo d! rua arrtatrcld.d. ôot ratP.ctivo! Poatâia
hfoÍ!ândo t.u! E.rP.ctivot códlgo. d. v.rlflc.çto

P

I



0i3
RACIONAL COMÉRC|o DE MATERIAL DIDÁT|CO LTDA - EPP

c[PJ 77.063.52710001 -90

NIRE: 4í201624285

DÉGIMA PRIi,EIRA ALTERAçÃo DO CONTRATO SOCIAL

E por assim, estârêm justos e contratados, datam, lavram e assinam o presente

insbumênto em uma via de igual teor e forma, que se obÍigam fielmente por si e

seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Curitiba, 13 de Janeiro de 2016.

TREVIZANMARIAJU

l8

p9..ruu,íLg"$t.
Nome: Daniele Rodrigues da Rosa
RG:8.448.473-3
CPF: 041.907.049-46

Nome:
RG:

,|

2
./ 4/

8a^l"o»ots hfuiarrs aa,' St/»o'

CPF ú6)ro.8ss -oZ

JUNTÀ coltERcrÀrJ Do EsrÀDo Do PÀaÀNÀ - SEDE

JUNTA COMIICIAI
oo P^rÁNÂ

CERTIFICO o REGTSTBO EA 29/O2/20L6 07:{4 SoB N' 20160556805
pR('tocoLo: 160556805 DE 25/02/201,6. CóDIGO DE VERIETCÀÇÃO:
PR160556805. xIBl: {120162{285.
RrcroNÀr, r{ÀtERrÀ! DrDÁuco g REcuasos sutBNos LlDÀ - - EPP

Lib€r-tâd Bogxrg
SECREIÀRIÀ GBN,ÀI.

coBrTrEÀ, 29l02l2016
{w..q!.8âfâcil.pr.gov.bE

À vrtidàd. dâ.te doclrlEato, sG irpr€sso, fic. luj€ito à coqrrowrçâo d€ 3ua âutêncidÀde nos resPêclivos Poltais
IaforD.ndo !.ut r.lPectiwo! códigô8 de v.tific.çao

Testemunhas:

TREVIZAN
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Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenação da Receita do Estado

0i{

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Atrva Estadual

No 016230026-00

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 77.063.52710001-90
Nome: RACIONAL MATERIAL DIDATICO E RECURSOS HUMANOS LTDA. ME

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar debitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não Íibutária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada via lnternet
www.fazenda.pr.gov.br

5t08t201

EnNo via lntühd Plluica (21n1/2017 10:04:13)
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PODER JUDII]IÁRIC)
JIJST 1ÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRABÀLHISTÀS

Nome: RÃCIONÀL MATERIAL DIDÀTICO E RECURSOS HUMÀNOS LTDA - ME

(MATRIz E EILIAIS) CNPJ: 77.063.527l0001-90
Certidão n": 128 a7 / 2011
Expedição: , às l0:09:31

- 180 (cento e oitenta) dias, contados da dataVafidade:
de sua ex

Certifica-se que RACTONAL UATERIÀL DIDÀTICO E RECITRSOS AOUÀNOS LTDÀ
UE

(MÀTRIZ E EILIÀIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n"
77.063.527l0001-90, NÃo coNsrÀ do Banco Nacional- de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n" L2.440, de 7 de julho de 20LL, e
na Resol-ução Administrativa n" 1470/20LL do Tribunal Superior do
TrabaLho, de 24 de agosto de 2011.
os dados constantes desta Certidão são de responsabil-idade dos
Tribunais do Trabalho e êstão atualizados aLê 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a êmpresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificaÇão de sua
autenticidade no porta.I do Tribunal Superior do Trabalho na
fnternet (http: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emit.ida gratuitamente.

INEORUAçÃO IUPORIÀ}ITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabafhistas constam os dados
necessários à identificaÇão das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentenÇa condenatória transitada em lulgado ou em

acordos judiciaj-s trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorár j-os, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuçâo de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

dição.

01
23/70/20).7



CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBITTOS E OUTROS DÉBITOS MUNICIPAIS

CERT|DÂON": 64ô61í2017

EMITIDA EM:

VÁLIoA ATÉ: no'17

CÓDIGO DE AU DA CERTIDÃO: 396F.5D06.0998.4860{.9321.449DÁcDa.127E 7

A autenticidade desta certidão deveÍá ser confrmada na páginâ da Prefeitura Municipal de Curitibâ, na lntemet, no

endereço http:/ ívww.curiüba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finanças.

Ressrya€e a Fazenda l/lunicipal, o direito de cobrar dívidas posteriormenle constatadas, mêsmo as refsrelrtês a
pêíodos compÍêêndidos nesta.

Certidão expedida pela intemet gratuitamente.

0

0

0i6
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANçAS

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CONTRIBUINTE: RACIONAL MATERIAL DIDATICO E RECURSOS HUMANOS LTDA - ME

CNPJ : 77 .O63.527/000 í -90

I N SC Rl çÁO M U NTCIPÁL: 83966-6

ENDEREçO: AV. CANDIDO DE ABREU, 526 GJ 8í1 08 ANDAR. CENTRO CÍUCO, CURITIBA, PR

F t NALI DADE: VERIFICAçAo

É expedida esta CERTIDÃo NEGATIVA DE TRTBUTOS E OUTROS DÉB|TOS MUNICIPAIS, êm nome
do suieito passivo inscritos ou não êm Dívida Ativa, até a presentê data,

A ceÍtidão expedida em nomê de Pessoa Juídica abrango todos os estabelecimentos
cadastrados no Município de Curitiba.

CeÉidão êxpedlda com base no Decreto no 67012012, de 3010412012.

Esta ceÉidão compreende os TÍibutos Mobiliários (lmposto sobre Serviços - ISS), lmobiliários
(lmposto Predial TeÍÍltoÍlal Urbano - IPTU, lmposto sobre a Transmissão de Bens lmóveis lnter-
vivos - lTBl ê Contribuição dê Melhoria), Taxas de Serviços ê pelo Poder de Polícia ê outros
débitos munlclpals.



À
PreÍeitura Municipal de Nova Santa Bárbara

oRçAMENTO

Itêm Quant. Valor Unlt. Valor Total
Wisc lV - Escala Wechsler lnteligência para Crianç
Kit composto por: í Manuat T&nico, 1 Manual de lnstÍu@s pâÍa
Aplicaçáo e Avali4áo, I 0 Protocolos de Registro, 1 0 protocolos de
Resposta 1, '10 Protocolos de Resposta 2, 1 LivÍo de Estimulos,
Cubos, 2 Crivos Codigo, 1 Crivo ProcrlÍar Simbolos, 1 Crivo de
Cancelamento.

1 R$ 2.600,00 R$ 2.600.00

PÍister Piramides coloridas - Crianca e adol Kit
Kil composto por: 1 Mânual, 1 Jogo d6 quadri@los mloridos, 1 Btoco
de Folha de AplicqSo (c/25 fls - PeÍmite a inserçâo das respostas
dadas pelo sujeito, repÍoduçào das pirâmidês elaboíadas, rêalização
do inquéíto e desenvolvimenb e análise dos Íesultrdos), 3 CaÍlelas
com e uema de irâmide. 1 MostruáÍio de coíes

RS 470,30

3
R-2 - Teste de inteligencia nao veÍbal - LivÍo
Manualde instru

1 R$ 103,00

4 R-2 - Pranchas
Livro de exeÍcício

1 R$ 125,00

R-2 - Livro de aplicacao
Bloco de a mm 25 Íolhas

1

6
R-2 - Livro de conecao
Crivo R$ 23,00 R9 23,00

7
EAVAP-EF Escala aval. eslral aprend ens fu - Kit
Kit composto po( 1 Msnual, 1 Bloco de Folha de Resposta {c,/ 25 fls), ,l

CÍivo de Correçâo.

1 RS r 77,20

ETPC - Escala de tracos de personalidade cca LivÍo
Manual de inslÍuçâo

1 RS 50,00

9
ETPC - Livro de aplicacao descartavel
Livro de exercicio individual

1 RS 6,50 R$ 6,50

10 ETPC - Livro de avaliacao
Bloco mm 25 Íolhas

R$ 27,00

R$ 30,00 RS 600.00

12
'Procuraí Simbolos"

20 RS 20,00 R$ 400,00

13
WISC lV - Protocolos de Resposta 2
Protocolo paía realizaçâo do subtsste 'Cancelamonto' (ltens 1 e 2)
(unidade)

20 R§ 20,00

14 Pfister Piramides coloridas - Cíianca e adol BIoco
Bloco de a com 25 folhas

1 R$ 37,40

15
ETPC - Livro de avaliacao
Bloco para correção com 25 folhas

2 R$ 27,00 R$ 54.00

londrina@sapiens-psi.com.br
Londrina - PeÍâná

Rua Augusto Sevêro 10
Jardim Santos Dumot

Fonê / Fâx 43-3336-8081
cEP 8603$650

q

18t0412017

A/C
Priscylta Miuki Takao - CRP 08/17290

Ana Elisa Salomão Bosque - Epp
CNPI: 03.669.919/0001-60

0i7

I

z 1 R$ 470,30

R$ 103.00

R$ 125.00

5 RS 23,00 R$ 23.00

,l

R$ 177,20

I R$ s0,00

1 RS 27,00

11
WISC lV - Protocolos dê rcgistrc
PÍotocolo dê registro gerâl (unidade)

t\)

WISC lV - Protocol6 de Resposta I
Prolocolo para Íealizâ@ dos subtestes 'ffiigo" (Fdmes A € B) e

(Formas A e B). (uoidade)

RS 400,00

R$ 37,40



Valor totâl R$ 5.154,40

'l8t04t?017

Oliveira

cRP 08/20273

Validade dâ proposta: 30 dias

Ana Elisa Salomão Bosque - EPP

CNPJ: 03.669.919/0001-60

{-osooggt glooo t '610]

AilA ELlsA sALoMAo gosouE ' ur

**ffiffi,ffi';i3""*"
.ú LONDRTNA - PR d'

Frete R$ 58,00

Ana Elisa Salomáo Bosquê
Psicologa Responsável Técnica

cRP 08/04305

ci3

londrina@sapi€ns-psi.com. br
Londrina - Paíaíá

Ruã Auqusto Severo l0
Jardim Santo3 Dumot

Fone / Fâx 4$33364081
cEP 86039650
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GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E ASSUNTOS DO MERCOSUL
JUNTA COMERCIAL DO PARANA
SISTEMA INTEGRADO DE AUTOMAÇÃO DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

NIRE

41 1 0508654-5

uii

Documento Assinado Digilalmente 19/04/2017
Juntâ Comercial do Pamná
CNPJ:77.968.Í7010001 -99

Você deve instâlar o cêíliíicádo da JUCEPAR

Para veíícar a autenücidade acesse wwwjuntacomêrcial,prgov.br
e ir,íorme o númeo 172577969 na Consulta de Autsnticidado

con§unâ disro.Ívêl poí 30 diâ6 @ www junlacom€rcial.pr.gov.b/ceílilicado

\\I

A
@"



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão

Comprovante de lnscrição e de Situaçáo Cadastral

Página 1 de I
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Contribuinte,

Confira os dados de ldêntificaÉo da Pessoa Jurldica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualizaÉo cadastral.

ü

REPÚBLICA FEDERÁTIVA DO BRASIL

CADASTRO NACTONAL DA PESSOA JUR|DICA

NúMERo DE rNScRtÇÀo
03.669.9í 9/000í.60
UATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAçÃO
CADASTRAL

OATA DE ABERÍURÂ
24t02t2000

NOME EMPRESAÂIAL

ANA ELISA SALOMAO BOSQUE . EPP

ÍaÍuLo Do ESÍABELECtMENTo (NoME oE FANT^SrA)

SAPIENS INSTITUTO DE PSCICOLOGIA

EOE DAATryOÂOE ECON

47.61-0{1 - Comércio va de livros

EOE DAS AÍIVIDAOÊS ICAS

Não inÍormada

c E DESCR OA NATUREZA ICA

213-5 - ío lndivid

LOGRADOURO

R AUGUSTO SEVERO
NÚMERo
10

COMPLEMENTO

CASA FRENTE

CEP

86.039-650
BÀIRRO/DISÍRITO
SANTOS OUMONT LONDRINA PR

ENDEREÇo ELEIRôNrco TELEFONE

(43) 3336-8081

OATÀ OÂ SúUÀÇÀO CÂOASÍRAL
'I í10912004

DÀTA OA SÍIUAÇÀO ESPEC T

ENTE FEDERAÍIVO RESPON (EFR)

TIVA

Aprovado pela lnstruçáo Normativa RFB no 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 1910412017 às 08:38:4'l ídata e hora de BrasÍlia).

@ Copyright Receita Federal do Brasil - 1910412017

n

J toq/ v

il*» e

Pr:0t6.\â+.5e'8- \J
https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjrevúmpressao/lmprime... 1910412017

Páoina: 1/1
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U



19tqtn17

ôntiJ: L

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
ProcuradoriaGeral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE OÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEOERAIS E À DíVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ANA ELISA SALOMAO BOSQUE - EPP
CNPJ: 03.669.919/000í50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado que náo constam
pendências em seu nome, relativas a creditos tribúários adminislrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União iunto à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz ê suas filiais ê, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmblto da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do paÉgrafo único do art. 11 da Lei nQ 8.212, de 24 de julho de'1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à vêriíicação de sua autenticidade na lntemet, nos
endereços <http://www. receita.faz enda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.be.

uitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nq 1.751, de 0Z 1012014
Emitida dia 2410112017 <hora e data de Brasília>.
Válida

certidáo: 6C46.51í C. 10DB.3FF9
Qualquer emenda invalidará este documento.

23t07t201
21

conlrole

1t1

Certidão

Codigo



19/04/2017 ht$6J /vww.siÍge.caixa.gw.ú/EmpresaicrflCrflFgecFSlmprimirPapel.aspryARPess@N4atriz=90'12959&VARPessoa=9012959&VARUÊPR&VA

@@

C/|.IXA
CAIXA ECONÓMiCA FEDERÀL

Certilicado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 03669919/ooo l-60
Razão SociaI: ANA ELISA SALOMAO BOSQUE

EndeTeço: R AUGUSTO SEVERO 10 / SANTOS DUMONT / LONDRINA / PR / 86039-
650

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servlrá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validader 07 /04/2017

Certificação Número: 201 705241653060650

Informação obtida em l9/04/20L7, às 08:40:33.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa,gov.br

06/os/2017

htesrÁrvww.silge.caixa.gor'.br/Em p.esdcrfi C ríFgec FSlm pÍim irPapd.aspryARPessoaM atriz=9012959&VARPê§soa= 90'12959&VAR UÊ PR&VAR lnscí= 1t1

í1) ',/
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J
PtlEr EITURA t\4Ui''ICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

RAZÂo SOCIÀL: PSi Testes Psicológicos e Pedagógicos LÍDA'

ENDÊREÇO: Rua Paraná, Ecl' Formato' 3033' 14o andar

CNPJ: 04.605 710/0C01-C4

CONTATO: Jessica - (45) 3038-5'127

A Pr;Íu'rtura tvlLlnici2al de Nova Santa Bárbara - Pr'

ti NP J :'J5.561.080/0C01 -60

t=:tri'/iax: (43) 32ô6-81 00

..:

DE PRE o

. .a t.

",:riinrioes Cc,oriCas de Pfister '

I JleÇáo R2'

iA VAP.EF (kit) - Escala de Avaiiação das Estratégias de Aprendizagem para o Ensino

:lln(amsnlei '

ÊTPC (KlT) - :s:ala de Traços tl: Personalidade para crianças't'j i!i;

20 (Virtte) pícrrcolos de Registro do teste WISC lV ' ô01 ô0

Etoco ci.:r 2í ic'lhas 'espostas 'jo iest''' Pirâmides de PÍister' I '

2ii (vinte . nc ''e Íolhis oe correiào cle teste ETPC - Escala de Traços de persor'aiidade

!. q r5, i6
Assinat Ll

I

I I
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GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E ASSUNTOS DO MERCOSUL
JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ
slsTEMA TNTEGRADO DE AUTOTllAÇÃO DO REGTSTRO MERCANTTL - STARCO

N rre:

41 2 0463 662-4

Documênto Assinado Digitalmente 19/04/2017
Juntâ Comêrcial do Paraná
CNPJ:77.968. I 70/0001-99&

Para venÍcar a aulenlicidade acesse wwwjuntacomercial.pr.gov.br

e inÍomê o númeÍo 172578000 oa Consulta de Auteniicidade

Consuía disponível pq 30 diâs Veê deve inslàláro ertiÍicado dâ JUCÉPAR
wwwjuntacomercial.pr.gov.bÍ/c€rtiÍcâdo&
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ConÍira os dados de ldentificaÉo da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualizaÉo cadastral.

ENTE FEDERATIVO RESP VEL (EFR)

s
ATIVA

CAOASTRAL

ü

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NúMERo oE rNScRrÇÁo
04.605.7't0/000í.04
MATRIZ

CoMPROVANTE DE TNSCRTçÃO E DE S|TUAçÃO
CADASTRAL

DATÀDEÀSERTURA
16/08/2001

NOME EMPRESAR]AL

PSI . TESTES PSICOLOGICOS E PEDAGOGICOS LÍDA - EPP

DO ESÍABELECIMENIO (NOME DE FANÍÀSIÂ)

cóDrGo E oEScRrçÃo DAATtvroAoE EcoNôMrcA pRrNcrpÁ!

86.504{3 - Atividades de psicologia e psicanálise

@
Não informada

IGO E OA NATUREZAJU
206.2 . Sociêdedê Em a Limitada

LOGRADOURO

R PARANA
NÚMERo
3033

COMPLEMENTO
SALA ,I411142 4 ANOAR

CEP

85.801-010
BAIRRO/DI§ÍRIÍO
CENTRO

MUNrciPro
CASCAVEL

ENDEREÇo ELETRôNtco TELEFONE

DAÍÂ DÀ snuAçÀo cÂDÂsrRÀL
't 6/08/2001

OE§

DATÀ ÓÀ §IÍUAÇÃO ESPECIA!

PR

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no'1.634, de 06 de maio de 2016

Emitido no dia 1910412017 às 08:36:57 (data e hora de Brasília). Páoina: 1/1

@ Copyright Receita Federal do Brasil - 1910412017

https://www.receita.fazenda.gov.br,/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/impressao/Imprime... 19/0412017

Contribuinte,

Cethoío Wrnl n:

RxfruN/fôrt 
:S^e'fi'W

Ulf , J3 /. o?s, 3oq - 10
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Rêcêita Federal do Brasil
ProcuradoriaGeral da Fazênda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS REI-ATIVOS A-OS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nomê: PSI - TESTES PSICOLOGICOS E PEDAGOGICOS LTDA - EPP
CNPJ: 04.605.710/0001{4

Certidáo emi mente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN ns 1.751, de OZ1O|2014

Emitida às
Válida ate 1

a '16/03/2017 <hora e data de Brasília>

Código de ertidáo: E059.6706.B4DC.48F3c
Qualquer ras emenda invalidará este documento.

3

gratu
57 do

2017 .

e

111

l:ü

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuftdas, é certificado que não constam
pendências em seu nome, relativas a creditos tÍibúários administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em DÍvida Ativa da União .junto à Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão e válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente Íederativo, para

todos os óÍgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. RêÍere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas'a' a 'd' do paragrafo único do art. 11 da Lei ns 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaçáo dêsta certidão está condicionada à verificaçáo de sua autenticidade na lntemet, nos

endereços <http://www.recêita.fazenda.gov.br> ou <http://www. pgÍn.faz enda.gov bÊ'
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PREFEITURÂ MUNICIPALmfrmfn

CORRESPONDÊNCIA INTERNA

De: Departamento de Licitaçóes

Para: Departamento de Contabllidade

Assunto: Aqulslçáo de materiais para procedimentos avaliativos
psicolôgicos.

Senhorita Contadora:

Tem esta Íinalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotaçáo
orçamentária para a aquisição de materiais para procedimentos avaliativos
psicológicos, em atendimento a solicitaçáo do Sr. Sérgio Gomes Ferreira,
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura, num valor máximo
previsto de RS 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

Sendo o que se apresenta parâ o momento.

Atenciosamente,

Elaine Ic dos Scrnúos
Setor de Licitações

Rua Walfredo Binencouí de Moraes n'222, Centro, t 43.3266.8100, 8 - 86.250-000 - Nova Santa Bárbara,

Paraná-El-E-mails - licitacao b.or.sov.br - www.nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara, 24 l04 l2Ol7 .



PREFEITURA MUNICIPATffiffiHIn 02s

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
coRREsPoNDÊNcLq. TNTERNA

Em atenção à correspondência intema expedida por Vossa
Seúoria em data de 2410412017 , informamos a existência de previsão de recursos
orçamentiírios para a aquisição de materiais para procedimentos avaliativos psicológicos, em
atendimento a solicitação do Sr. Sérgio Gomes Ferreira, Secretário Municipal de Educação,
Esporte e Cultura, num valor milximo previsto de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

Outrossim, informo que a Dotação Orçamentária é:

06 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura;
002 -Departamento Municipal de Educação e Escolas;
12 .361 .0240 .2018 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação
Escolas;
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 1 550; 1 560; I 570; 1 580.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Nova Santa Biírb aru, 24 I 04 120 17 .

Atenci

Laurita §o ampos
Contadora/CRC s096/o-4

Rua Walfiedo Bittencourt de Moraes no 222, CeÍttÍo, t 43.326ó.8100, E - 86.250-000 - Nova Santa Bárbara,

Paraná - El - wwr,v.nsb.or.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA 03u

coRREsPoNoÊructe TNTERNA

De: Setor de Licitações
Para: Departamento Jurídico

Nova Santa Bárbara, 2410412017

Prezado Senhor,

06 - Secretaria Municipal de Educaçáo, Esporte e Cultura;
002 -Departamento Municipal de Educação e Escolas;
12.361.0240.2018 - Manutençáo do Departamento Municipal de Educação e
Escolas;
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 1550; 1560; 1570; 1580.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer jurídico acerca da modalidade de licitação a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cris s Santos
SSetor de Licita

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro,I 43.3266.8100 I - 86.250-000 - Nova Santa Bitubara,

Paraná - El - E-mails - licitacao@nsb.Pr.eov.br - www.nsb.pr.sov.br

Em atenção à correspondência expedida pelo Sr. Sérgio Gomes
Ferreira, Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura, solicitando a
aquisição de materiais para procedimentos avaliativos psicológicos, num valor
máximo previsto de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) e informado pela
Divisão de Contabilidade da existência da previsáo orçamentária através da
dotação:



PREFEITT'B,À UI'NICIPÀT DE NOVÀ SÀNTÀ B]ÁRBÀR]A
Av. Ílalfrêdo Bittencourt de Mo!âes no 222, lo'le/Fax (043) 3266-8100

CNPJ N.o 95.5 61.080/0001-60
E-maj.L: pmnsbonsb.p!.qov.br - Nova sanla Bárbarâ - Pãraná

Parecer.
Ref. Licitação, possibilidade de Dispensa.

Trata-se de pedido de parecer acerca da

possibilidade de dispensa de licitação referente a

aguisição de materiai-s para procedimentos

avaliativos psicológicos, conforme solicitação da

Secretaria Municipal de Educação.

03Í

Esclarece-se que não

o mesmo objeto no decorrer do

houve contratações com

presente ano.

E mais, que a contratação possui val-or de no

máximo de R§ 5.200,00 (cinco mil- e duzentos reais),
com propostas que chegam a montante menor, ainda,

valor que, muitas vezes, nem chega a fazer frente
com as despesas da realização do procedimento.

Só a titulo de argumentação, nesse contexto,

a portaria de n. 117, de 13 de maio de 2008, fixou o

valor de R§ 30,37 (trinta reais e trinta e sete

centavos) como preço por centímetro de coluna para

publicação no DOU, sendo que são variadas as

publicaÇões num processo licitatório e ocupam, sem

sombra de dúvidas, mais que um ou dois centimetros

de coluna. o
Páglna--í ae 5

De: Assessoria Juridica
Para: Departamento de Licitação



PRET:EITURJÀ À{IINICIPÀú DE NOVÀ SA}i{TA BÁRBÀF-A
Av. wàffredo Bittencourt de Moraes Do 222, Fone/Eax (043) 3266-8100

CNPJ N.. 95.561.080/0001-60
E-mail: pnnsbGnsb . pr . gov . b! - Nova Santa Bálbara - Paraná

É o breve relatório.

I.
Conforme informações contj-das no presente

processo administrativo, consta o pedido pelo órgão

beneficiário, a dotaÇão orçamentária, conforme

parecer contábi1 para fazer frente a despesa com a

aquisição, bem como autorizaÇão da autoridade

competente.

Importante, ressaltar, que consta no

presente processo cotaÇão de preços que balizaram o

valor a ser pago e justificativa para a contrataÇão.

Cabe sobrelevar, que o Presente
adentra ao mérito administrativo, sendo

quanto as formafidades.

parecer não

tão somente

1r.
Iniciado o processo elegeu-se a modafidade

de dispensa em razão do vafor a ser contratado,

conforme cotações real-izadas pelo setor de Licitação

do Municipio, não uftrapassar R§ 8.000,00 (oito mif

reais).

Pági n 2de5

Em sede preJ-iminar, deve-se salientar que a
presente manifestação toma por base, excfusivamente,

os elementos que constam até a presente data, no

processo administrativo ora anaLisado.



PREEEITI'R;à MT'NICIPÀÍ, DE NOVÀ S,iIIitTÀ BâRBâRià
Av. walfrêdo Bittencourt de Moraes no 222t FoÍ\e /Fa',< (043) 3266-8100

cNP,l N. " 95 . 561 .080/0001-60
E-nâi1: pllulsb@nsb.pr.qov.br - Nova Sànta Bárbara - Paraná

Conforme previsto na Lei 8.666/93, em seu

artigo 24, inciso fI, estâo previstas as hipóteses
da dispensa em razão do valor. Senão Vejamos.

'II - para outros serviços e compras de
valor até 10% (dez por cento) do l-imite
previsto na a1ínea do inciso II do
artigo anterior e para al-ienaÇões, nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviÇo,
compra ou alienação de maior vuJ-to que
possa ser realizada de uma só vezi (Redação
dada pela Lei n" 9.648, de 1998)".

033

Assim, oplnamos pela possibilidade
contratação, uma vez que pelo vafor a ser pago

expressa autorização prevista em lei.

de

há

II].
Nunca é demais lembrar, que Para a

realização do procedimento devem ser observados

todos os princípios gerais da licitação e contratos,
bem como procedimento previsto na Lei de Licitações
(Lei no 8.666/93).

Outro ponto a se destacar, refere-se a

exigência de toda a documentação da contratada, a

fim de que a AdmlnistraÇão contrate empresa idônea,

al-ém dos documentos de identificação da empresa,

deve a mesma apresentar Certidão de Tributos

Pederais, Estaduais e Municipais, Certidão de

Regularidade do FGTS, Certidão Negativa de Débj-tos

Págr 3de5



PREEEITURÀ MT'NICIPAI. DE NOVÀ SÀIflTÀ BÀRBAR]À
Av. wa]fredo Bitte.court de Moraes to 2221 FoÍ\e /Fax (043) 3266-8100

cNP,l N. " 95 .561 .080/0001-60
E-mai]-: pmnsbGnsb.pr.gov.br - Nova santa Bárbara - Parâná

0 3.i

Trabalhistas, todos
procedimento,

com prazo de val-idade para

De igual forma, cabe ser enfatizado
refoge à competência deste Órgão Jurídico
avaliação técnico-admj-nistrativa referente
critérios adotados para aferição dos valores
remuneração pelos bens, mesmo porque, s.m

acredita-se que tal atribuiÇão é j-nerente

discricionariedade administrativa .

o

IV.
Cabe sa1ientar, que esta assessoria exara o

presente parecer em atendimento ao art. 38 da Lei no

8.666/93, que determina a consultoria do órgão

juridi-co sob o prisma estrj-tamente juridico, não lhe

competindo adentrar à conveniência e à oportunidade

dos atos praticados, nem ana1isar aspectos de

natureza emi-nentemente técnico-admÍnistrativa.

que

a

da

).t

d

Emitimos parecer favorável, uma vez que o

presente procedimento encontra-se em consonância a

Iegislação apl1cáve1 a espécie, bem como observou os

principios constitucionais aplicados a Administração

Pública.

É,

intelecção
o nosso entendimento,

da autoridade competente.

salvo melhor

D)
eágina- á de s



PREFEITUP.A }IUNICIPÀI DE NOVA SAIiITÀ BÀRBARA
Av. wâffredo Bittencourt de Moraes ao 222, Eor.e/Eax {043) 3266-8100

CNPJ N.o 95.561.080/0001-60
E-mail: pllulsbcnsb.pr.oov.br - Nova Santa Bárbãra - Pàraná

Nova Santa Bárbara, 26 de abril de 2017.

Gabrie]. .Jesus

Procurad ria Juridica

Página 5 de 5
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DISPENSA DE LTCTTAçAO

N" 13/2017

De acordo com o procedimento

administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara,

objeto do protocolo no 4Ol2Ol7, referente ao processo de

dispensa de licitação, pârâ AQIIISIçÃO DE MATERIAIS PARA

PROCTDIMENTOS AVALIATwOS PSICOLóGICOS, conforme

solicitaçáo feita pela Secretaria Municipal de Educaçáo, Esporte e

Cultura, e sendo atendidas as nonnas legais pertinentes e na

forma dos artigos 24 e 26 da Lei 8666193 e posteriores

alterações, caractertza-se a referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PR, 27 I O4l2Ol7 .

ázz
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Weltêr Guimaráes da costa no 512, Fone/Fax (043) 3266-8100 - CNPJ N.o 95.561 .080/000160

E-mail: licirâcao@nsb.DÍ.gov.bí - Site: www.nsb.pr.sov.br - Nova Santa Bifubara - Paraná

E6lado do Paraíá
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03?
TCEPR

Voltar

Detalhes processo licitatório

Enüdôde Etecúora MUN ICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA

Ar,o* 2017

No licibção/dlspensa/inexigibilidãde* 13

Modalidôde* Processo Dispensa

Número edibl/processoi 40120t7

InstitriÉo Finan@irâ

Contrato de EÍnpréstimo

Desoição Resumida do Objeto* de mâtêriais para procedimentos atãliatjvos psicológicos

Dotação Orçrmenüáriê* 060021236102{20183390300000

Preço máximo/Referênciâ clê pÍeço -

R$*

Dãb Publicação Termo rabfrcação 27lMl20t7

Dãta C-an elâmênto

CPF: 4271512958,O (!AgpU)

Editar Excluit

htpr/servicc.tce.pr.gor'.bí/TC EPR/M unicipal/AM UDêtaltlesPr@e§socorn pra.aspx 1t1



Nova Santa Bárbara . PR, 27 de Abdl de 2017 - Diário Oficial Eletrônico - Edição: 985/20'17 -l4l 03s

D|SPENSA DE L|C|TAçÃO N.13/2017

De acoÍdo com o pÍocedimento administÍaüvo instaurado pelo Município de Nova Santâ Báóêra, obieto do píotocolo no /O/2017, reÍerente ao
pmcesso do dispensa de licilâçáo, para AQulslçÃo DE ATERIAIS PARÂ PROCEDIMENTOS AVALIATMS PSTCOLóGrcOS, conforme soticiraÉo feita peta

Sesetaria Municipal de EducaçÁ), Espoíe e Culturâ, e sendo atendidas as noflnas legais peÍlinentes e na Íorma dos artigos 24 e 26 da Lei 8666/93 e posteÍiores
altera@, caradeÍiz&se a ÍefeÍida dispensa de licilaÉo.

Nova Santa 8áóara PR,27l0,U20í7

Eric Kondo
Prefeito Municipal

D|SPENSA OE LTCTTAçÃO N" 12/2017

De acordo mm o procedimento administÍaüvo inslâurado pelo Municipio de Nova Santa BáÍbara, objeto do protocolo no 39120'17, ÍeÍecnte ao
pÍocesso de dispensâ dê licitâÉo, para AQUISIçAo DE MATERIAIS DE CONSUIIO PARA OFICINA DE IIANICURE, mnforme solicitaÉo Íeila pela SecÍetaíia
Municipal de Assistência Social, ê sendo atendidas as nomas legais pertinentes e na ÍoÍma dos arligos 24 e 26 da Lei 866683 e posteÍiores alteraçÕes,
cárdcieÍiza{e a GÍerira dispensa dê licitaÉo.

Nova Santa BáÍbara PR, 2710,1/20'17

Eric Kondo
Prefeito Municipal

DtsPEitsA DE LtCrÍAÇÃO No lí/2017

De acoÍdo mm o procedimento administÍativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Báóara, objeto do protocolo no 382017, Íeferente ao
pÍoce§so de dispensa de licitação, para AQUlslçÃo DE EQUIPAMENToS DE PRoTEçÃO INDMDUAL (EPl), conforme solicitação feita pela secÍetaÍia de

Obras, do Trabalho e Gêração de Empregos, e sendo atendidas as normas legais peílinentes e na forma dos aÍtigos 24 e 26 da Lei 8666/93 e posteÍiores

alteraÉes, caracteÍiza.se a lefeÍida dispensa de licitaÉo.

Nova Santa BáôaIa PR, 271042017.

Edc Kondo
Prefeito Municipal

- ll . Atos do Podor Legislativo

Não M publicaÉes paG a píesente dala

u-
N& tÉ pubiicáSes pâ.a a prêsênte data

OocuíÉnlo asenado po. Ceíi6c5do DBitãl - Nova sanla
BaÍba.a PÍeÍe uÍa Muniopalr 95561080000160 4C
SÉRASÁ- Sua aLlenliqdãde ê aãBntd. dêsde qúe vúuali,ado

.ravés do tte: hnr l/w*e rÉNdr41úúâú.ô6 hr,'do€dU

Diário OÍicial Elêtrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Ruâ: WdHo Bittencourt d€ Morâss n' 222 - C€nlÍo

FondFar (43) 326m100
Eíall: dieílooficial@nsb.pr.gov.bÍ - Slte: wtvw.nsb.pr-gpv-br

www-trenspelênciapaíâna.com.br/do€nsb



'ioEcREÍo l,l.026, oE 26 oE^aRtL DE 20í7
Súmula:Aprova o paícelâmeÍto d€ bt€ u.bano. e ctá outr.s pmyirênciâ..
O Sr- Eíic Kondo. P.êfeito Municipsl. no üEo da3 suas atíihrlrô6 tegais,

OECRETA:
Art l. Fic, âprovâOo o pâic€lamsnto, $/bdMsâo. do bts dê tô,r"as d! n. 01,

quadÍa 13, §luado no Cofljunlo Hâbilâeítat 'Jâdtm EspêÍança'. Novâ Sânta
Bárba.a. consranle m malÍicljla dê n. 7_539 - âíquivâ& iunto âo carlóíio de
RegisrÍo dê hÔv€is óô são Jútúinrc dâ s€na, .m 2a (vinl€ e quâtÍo) ll,t€3 (st âo
S2a), conÍo.me plunla e Ín€ÍÍroíisi3 d€áritivos ân€xo6. o§ quab pasá.n a íaz6í
paí. intsgrànle desia Decíêlo.

AÍt. 2 O prss€ole Clecirlo 6otrá om viJoí na d6b da 6ua p'rbticdo.
rovogandc§! rodas as disposlÉer co.íráÍia!. Novâ sântr Bá.b€Ía, 26 dê abrl
ôo2017

Edc Kondo - Prdêito Municipàt

DTSPEXSÂ OE L|C|TAçÁO t{.10n0í7 I
De acordo com o píscedimento admhbtrâli\o ínsEurado pelo Municipio d€

Novã Sanljâ Aàíbarâ, objêlo do proiocolo n 36/2017, rcíaíEntê ao pÍo§.lsD de
disp€nsê de rkjr,âÇáo. pard coNTMTAÇÁo oE EMPRESÀ pÂRA LocÁÇÁo oE
BRINOUEOOS INFANTIS. conÍoÍms sottcitaç5o í6ite p€tâ S.cí€trrie dô
ÊducâÉo, Espoítê 6 Culturâ, e sôndo 6I€rúrda3 ss noíÍne! trgsr! poílinânlôs €
nâ loÍmâ do âíigo 24. irciso ll ds ld 8€66/93 e pGlsíirê§ atteísçô$,
caíacterüa.se a ÍetBüa dispeosa dê licil,âçro. Nova Sa â Aâôâís PR,
2510dt2017

Eíc Kondo . PREFEÍTO XU}üCIPAL

D|SPENSA OE UC]ÍAçÂO rf 14t20,t7
Oa ácoído com o pro.4dimenlo ôdmhislElivo inslauíado pêlo Munkípio dê

Nova Santa BáôâÍà, obiêto do Folocolo íf41f2017, íaíeÍani€ ao píocssso c,€
dispênsa d€ |icit,ç5o, Pa'a CONTRÂÍAÇÃO OÉ BÂNDAPARA REÂLlzAçÀo oE
SHOW EM COMEMORÂÇAO AO A'{IVERSARIO DA CIOÀDE. conÍo.m€
soli€itâÉo íeiia psla Secrelaíia de EducâÉo, Esgoíe e Culturs, € s€ndo
aGÍrdidas âa nofinâs lê0eis p€rlinênlss e ía Íoímâ dro ânigo 24, nciso lt da Lêi
4666/93 e postêíiores .IeraÉês, caracteíizâ-ss â r6ÍêÍidô disp€nsa dê tiitâÉo.

Nova Sánlâ 8árbâra PR. 28/04f20t 7.
Eric Kondo . PREfEITO MUNICIPAL

D§PE|rSAOE UC]TAç^O N. t1l20r7
Oê Bco.do coín o píeedimento adminislralivo insiâuÍâdo !610 MuÍ cipio de

Nova §anlâ Báôara, oblelo do píolocol5 nó 3ú2017. reíerêít6 ao píocesso de
dispen§â óe riciiaÉo. paía ÂoursrçÀo oE €QUtpAMENTos DE pRoTÉÇÃo
INOIVIDUÂL (EPD, conÍoíh6 lolicitâféo Ísila pêlâ SâêrotâÉ dê Obras, do
.Írabalho . GêíâÉo dê Eriiprego§. e s€ndo stêírdidâs as noímat t6qai§
peÍtinêntês e nâ íoímâ &rs 5í!go§ 24 e 26 da Lêi 8666/93 ê po6leíroís!
.lleía9Õer, car_âctsÍÉs-sê â rslêrirâ dtspêm3 & lkjlaÉo. Nova Sânt Báôâla
PR,2TMtmtf .

Erlc Kondo - PREFEITO IIUXICIPAL

DISPENSA OE UCrÍ çÃO t{. tZ2O17
Oê âcordo coín o poc€diÍeolo adÍÍnktr'àtivo inslaurado pelo tilrmlcipio d6

Novâ Senliã BâôaÍã, oôÍ,io do p@tocoto ôd 392017. íêÍeí6ntê sõ p.ocêsso rle
dispensâ de !ftnsção. paía AOU|Sr9ÁO DE MATER|A|S DE CONSUMO pARÂ
OFICINA DE I/I.ANICURE, conÍoímo solicitaÉo ,êitE pela SecÍêtadâ Municipal de
Assislêncja Social, o 3eído atendiras âs noím.3 legâis pertinenl$ e na Íoma
dos ãítigos 24 o 26 da Lêi 8666r'93 ê posreÍiore§ allêraçó€s. cârâctêÍüa-s€ â

4

reí6íilâ dispensa ds licilãÉo- Nova Sânrâ Báíbara PR.27 r$t2g17
Etic

GtDÀD Ediçá

Prefeitura Municipal de Nova Santa B

Nova Sanlâ 8âóala. obFto do píorocolo n 4Cy2017. r€lsÍêÍÍe ao processo dê
drsp6n3â dê riciraçào, paÍa AoulstÇÀo DE MÀTERlAts PARA
PROCEOTMENTOS ÂVAUATIVOS PSICOLÔGIGOS, conÍlrm€ sotidtãçáo teilã
pela SecrslÂriâ Muôidpeldê Educãçáo. Espod6 e Cúir,íâ, ê sôndo elendidas as
noÍmes lôoaB parlin€ôtêE € na hlíma dos .í1906 24 e 26 rlâ L€i 8666193 .
poslêriÍes tlteÍ8çõ€3. cãÍâctedza-se a íêferida displnsa de licilaç3o. Nova
Sânte aárbarâ PR.27l0,{E0l 7.

ã-

N.1DE

033



PREFEITURA I\íUNICI PAL

NOVA SANTA BARBARA 0{ t'
ESTADO DO PARANA

CHEK LIST

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAçÃO

NO 3 t 7ol*
eseectrtceçÃo DOC oBs.

1 Capa do processo OK
2 Ofício da secretaria solicitando OK

Prefeito pedindo abertura do processo OK
4 CotaÇões de preÇos (no mínimo 3) aft
5 Licitação à Contabilidade (Pedido de dotação) L>K
b Contabilidade à Licitação (Resposta dotação) o1í
7 LicitaÇão ao Jurídico (Pedido de Parecer) L\<
õ oK
I Edital de autorização do Prefeito OK

10. Publicaçáo (Jornal A Cidade Regionali Diário Oficial do
Municí pio).

OK

11. Publicação Mural de Licitação (TCE) OK

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Cenrlo, Fone 43. 326ó.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa

Bárbar4 Paraná- E-mail - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.qov.br

NO

3.

Parecer Jurídico



PREFEITURA N4UNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATÓRIO
DISPENSA DE LICITÀÇÃo x" rlzotz

Aos 16 dias do mês de maio de 2017,lavrei o presente termo de encerramento do
processo licitatório Dispensa de Licitação n"1312017, registrado em2710412017,
que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas seguintes numeradas
do no 001 ao no 041, que corresponde a este termo.

lEbinc f,as

Responsável pelo Setor de Li itações

041

- E-mail - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br


